SKRIPSI

PENGARUH PROFITABILITAS, UKURAN PERUSAHAAN,
UMUR LISITNG DAN KEPEMILIKAN INSTITUSIONAL
TERHADAP KETEPATAN WAKTU PELAPORAN
KEUANGAN PERUSAHAAN PERDAGANGAN, JASA, DAN
INVESTASI YANG TERDAFTAR DI BURSA EFEK
INDONESIA TAHUN 2015-2017

Universitas Tarumanagara

DIAJUKAN OLEH:
NAMA: CLAUDIA CRYSTALIA
NIM: 125150160

UNTUK MEMENUHI SEBAGIAN DARI SYARAT-SYARAT
GUNA MENCAPAI GELAR SARJANA AKUNTANSI

PROGRAM STUDI S1 AKUNTANSI
FAKULTAS EKONOMI
UNIVERSITAS TARUMANAGARA
JAKARTA
2019



SKRIPSI

PENGARUH PROFITABILITAS, UKURAN PERUSAHAAN,
UMUR LISTING, DAN KEPEMILIKAN INSTITUSIONAL
TERHADAP KETEPATAN WAKTU PELAPORAN
KEUANGAN PERUSAHAAN PERDAGANGAN, JASA, DAN
INVESTASI YANG TERDAFTAR DI BURSA EFEK
INDONESIA TAHUN 2015-2017

Universitas Tarumanagara

DIAJUKAN OLEH:
NAMA: CLAUDIA CRYSTALIA
NPM: 125150160

UNTUK MEMENUHI SEBAGIAN DARI SYARAT-SYARAT
GUNA MENCAPAI GELAR SARJANA EKONOMI

PROGRAM STUDI S1 AKUNTANSI
FAKULTAS EKONOMI
UNIVERSITAS TARUMANAGARA
JAKARTA
2019



CNIVERSTITAS TARUMANAGARA
FAKULTAS EXONOMI

JAKARTA

HALAMAN PERSETUJUAN SKRIPSI

NAMA . CLAUDIA CRYSTALIA

NPM : 125150160

PROGRAMIURUSAN ©  SI/AKUNTANSI

CONSENTRASI > AKUNTANSIKEUANGAN MENENGAH

JUDUL  SKRIPSI  : PENGARUH PROFITABILITAS, UKURAN
PERUSAHAAN, UMUR LISTING, DAN
KEPEMILIKAN INSTITUSIONAL TERHADAP
KETEPATAN WAKTU PELAPORAN
KEUANGAN PERUSAHAAN PERDAGANGAN,
JASA, DAN INVESTASI YANG TERDAFTAR DI
BURSA EFEK INDONESIA TAHUN 2015-2017

Jakarta, 20 Desember 2018

Pembimbing,

(Sufiyati, S.Hy, M.S1,, Ak., CA.)



FARKULTAS EKONOMI

\I i\ R.\ R. r.'\

HALAMAN PENGESAHAN SKRIPSI

NAMA

NPM
PROGRAM/JURUSAN
KONSENTRASI

JUDUL  SKRIPS]

TANGGAL: 18 Januari 2019

TANGGAL: 18 Januarn 2019

TANGGAL: 18 Januari 2019

CLAUDIA CRYSTALIA
125150160

SI/AKUNTANSI

AKUNTANSI KEUANGAN MENENGAH

PENGARUH PROFITABILITAS, UKURAN
PERUSAHAAN, UMUR LISTING, DAN
KEPEMILIKAN INSTITUSIONAL TERHADAP
KETEPATAN WAKTU PELAPORAN
KEUANGAN PERUSAHAAN PERDAGANGAN,

JASA, DAN INVESTASI YANG TERDAFTAR DI
BURSA EFEK INDONESIA TAHUN 2015-2017

KETUA PENGUIJI

-

(Elizabeth Sugiarto Dermawan, S.E., M.Si., Ak., CA.)

ANGGOTA PENGUJI

(Sufiyati, S.E\, MA&i., Ak., CA))

ANGGOTA PENGUIJI

(Linda Santioso, S.E., M.S1., Ak., CA.)




UNIVERSITAS TARUMANAGARA
FAKULTAS EKONOMI
JAKARTA

PENGARUH PROFITABILITAS, UKURAN PERUSAHAAN,
UMUR LISTING, DAN KEPEMILIKAN INSTITUSIONAL
TERHADAP KETEPATAN WAKTU PELAPORAN
KEUANGAN PERUSAHAAN PERDAGANGAN, JASA, DAN
INVESTASI YANG TERDAFTAR DI BURSA EFEK
INDONESIA TAHUN 2015-2017

Abstrak

Tujuan penelitian ini adalah untuk menguji pengaruh profitabilitas, ukuran
perusahaan, umur listing, dan kepemilikan institusional terhadap ketepatan waktu
pelaporan keuangan perusahaan perdagangan, jasa, dan investasi yang terdaftar di
bursa efek indonesia tahun 2015-2017. Teknik pengambilan sampel menggunakan
purposive sampling. Sampel dalam penelitian ini sebanyak 52 perusahaan.
Penelitian ini menggunakan analisis regresi logistik dengan SPSS Versi 23. Hasil
penelitian ini menunjukkan bahwa profitabilitas, ukuran perusahaan, umur listing,
dan kepemilikan institusional tidak memiliki pengaruh terhadap ketepatan waktu
pelaporan keuangan.

Kata kunci: Ketepatan Waktu Pelaporan Keuangan, Profitabilitas, Ukuran
Perusahaan, Umur listing, Kepemilikan Institusional

Abstract

The purpose of this research is to examine the effect of profitability, firm size, firm
age, and institutional ownership on the timeliness of financial reporting in trading,
service and investment companies listed on the Indonesia Stock Exchange in 2015-
2017. The sampling technique uses purposive sampling. The sample in this study
were 52 companies. This study uses logistic regression analysis with SPSS Version
23. The results of this study indicate that profitability, firm size, firm age, and
institutional ownership have no effect on the timeliness of financial reporting.

Keywords: Timeliness of Financial Reporting, Profitability, Firm Size, Firm Age,
Institutional Ownership



KATA PENGANTAR

Penulis mengucapkan puji dan syukur kepada Tuhan Yang Maha Esa atas
rahmat dan berkat yang diberikan-Nya sehingga skripsi ini dapat diselesaikan tepat
pada waktunya. Skripsi ini dibuat dengan judul PENGARUH PROFITABILITAS,
UKURAN PERUSAHAAN, UMUR LISTING, DAN KEPEMILIKAN
INSTITUSIONAL TERHADAP KETEPATAN WAKTU PELAPORAN
KEUANGAN PERUSAHAAN PERDAGANGAN, JASA, DAN INVESTASI
YANG TERDAFTAR DI BURSA EFEK INDONESIA TAHUN 2015-2017.
Skripsi ini dibuat untuk memenuhi salah satu syarat untuk mencapai gelar Sarjana

Akuntansi di Universitas Tarumanagara.

Penulis juga ingin menyampaikan terimakasih kepada pihak-pihak yang
telah membantu, baik dalam proses pembuatan skripsi maupun dalam bentuk

dukungan, motivasi, dan doa. Pihak-pihak tersebut adalah:

1. lbu Sufiyati, S.E., M.Si., Ak., CA., selaku Dosen Pembimbing yang telah
membimbing penulis dengan baik sehingga skripsi ini dapat dikerjakan
dengan lancar dan selesai pada waktunya.

2. Bapak Dr. Sawidji widioatmojo, S.E., M.M., M.B.A., selaku Dekan
Fakultas Ekonomi Universitas Tarumanagara.

3. Bapak Ronnie Roesdianto Masman, S.E., M.A., M.M., selaku Wakil Dekan
Fakultas Ekonomi Universitas Tarumanagara.

4. Bapak Hendro Lukman, S.E., M.M., Akt., CPMA, CA., CPA (Aust.), selaku
Ketua Jurusan Akuntansi Fakultas Ekonomi Universitas Tarumanagara.

5. lbu Elsa Imelda, S.E., M.Si., Ak., CA., selaku Ketua Program Studi S1
Akuntansi Universitas Tarumanagara.

6. Semua dosen dan pengajar lab yang telah memberikan ilmu dan motivasi

selama penulis menuntut ilmu di Universitas Tarumanagara.



7.

10.

11.
12.
13.

Para karyawan Fakultas Ekonomi Univeristas Tarumanagara yang telah
memberikan pelayanan yang baik selama penulis menuntut ilmu di
Universitas Tarumanagara.

Papa, Mama, dan adik-adik penulis, yaitu Jessica Jecia dan Nicholas
Richardson, serta keluarga besar penulis yang telah memberikan nasehat,
dukungan, motivasi, dan doa dari awal perkuliahan hingga penyelesaian
skripsi.

Sahabat-sahabat penulis, yaitu Anisa Lukmarda, Cynthia Gan, Alfian
Yanuar, dan Dharma Triadi Yunus yang telah memberikan dukungan dan
bantuan selama kuliah hingga penyelesaian skripsi.

Teman-teman penulis, yaitu Angelica Christabelle, Devin, dan Jovina yang
telah memberikan dukungan dan bantuan selama pembuatan skripsi.
Teman-teman di kelas unggulan angkatan 2015.

Teman-teman di Pengajar Lab Akuntansi.

Semua pihak yang namanya tidak bisa disebutkan satu per satu, yang turut

membantu dalam pembuatan skripsi penulis.

Penulis menerima saran dan kritik untuk skripsi ini agar skripsi ini bisa

menjadi lebih baik lagi. Semoga skripsi ini bisa bermanfaat bagi para pembaca,

khususnya mahasiswa Fakultas Ekonomi Universitas Tarumanagara.

Tangerang, 20 Desember 2018

Penulis,

(Claudia Crystalia)

Vi



DAFTAR ISl

HALAMAN JUDUL
HALAMAN TANDA PERSETUJUAN SKRIPSI
HALAMAN PENGESAHAN
ABSTRAK
KATA PENGANTAR .
DAFTAR ISl
DAFTAR TABEL
DAFTAR GAMBAR
DAFTAR LAMPIRAN
BAB | PENDAHULUAN
A. PERMASALAHAN
1. Latar Belakang Masalah
2. ldentifikasi Masalah
3. Batasan Masalah .
4. Rumusan Masalah
B. TUIJUAN DAN MANFAAT
1. Tujuan
2. Manfaat
BAB Il LANDASAN TEORI
A. GAMBARAN UMUM TEORI .
1. Teori Agensi
2. Teori Kepatuhan .
B. DEFINISI KONSEPTUAL VARIABEL
1. Ketepatan Waktu Pelaporan Keuangan
2. Profitabilitas
3. Ukuran Perusahaan
4. Umur listing

5. Kepemilikan Institusional

vii

Halaman
i
i
iii
\Y
v

vii

Xi

Xii

© © 00O N N N oo oo oo oo d PP P Pk

e e =
N B O O



C. KAITAN ANTARA VARIABEL-VARIABEL

1. Kaitan antara Profitabilitas dan Ketepatan Waktu Pelaporan

Keuangan
2. Kaitan antara Ukuran Perusahaan dan Ketepatan Waktu
Pelaporan Keuangan
3. Kaitan antara Umur listing dan Ketepatan Waktu
Pelaporan Keuangan
4. Kaitan antara Kepemilikan Institusional dan Ketepatan
Waktu Pelaporan Keuangan
D. KERANGKA PEMIKIRAN DAN HIPOTESIS
1. Profitabilitas
2. Ukuran Perusahaan
3. Umur listing
4. Kepemilikan Institusional
BAB Il METODE PENELITIAN .
A. DESAIN PENELITIAN
B. POPULASI, TEKNIK PEMILIHAN SAMPEL DAN
UKURAN SAMPEL
C. OPERASIONALISASI VARIABEL DAN INSTRUMEN
1. Variabel Dependen
2. Variabel Independen
D. ANALISIS DATA .
E. ASUMSI ANALISIS DATA
BAB IV HASIL PENELITIAN DAN PEMBAHASAN
A. DESKRIPSI SUBYEK PENELITIAN
B. DESKRIPSI OBYEK PENELITIAN .
C. HASIL ANALISIS DATA
D. PEMBAHASAN
BAB V PENUTUP
A. KESIMPULAN
B. KETERBATASAN DAN SARAN

viii

12

12

13

14

15
24
24
24
25
25
26
26

26
27
27
27
29
29
35
35
40
43
54
61
61
62



DAFTAR TABEL

Tabel 2.1 Penelitian Terdahulu
Tabel 3.1 Operasionalisasi Variabel .

Tabel 4.1 Proses Pemilihan Sampel Perusahaan Perdagangan, Jasa,
dan Investasi

Tabel 4.2 Sampel Penelitian .

Tabel 4.3 Distribusi Perusahaan yang Tidak Tepat Waktu dan yang
Tepat Waktu

Tabel 4.4 Hasil Statistik Deskriptif Timeliness

Tabel 4.5 Hasil Statistik Deskriptif Profitabilitas

Tabel 4.6 Hasil Statistik Deskriptif Ukuran Perusahaan

Tabel 4.7 Hasil Statistik Deskriptif Umur listing

Tabel 4.8 Hasil Statistik Deskriptif Kepemilikan Institusional

Tabel 4.9 Pengujian Input Sampel

Tabel 4.10 Hasil Uji -2 Log Likelihood

Tabel 4.11 Hasil Uji Hosmer and Lemeshow’s Goodness of Fit

Tabel 4.12 Hasil Uji Nagelkerke’s R square .

Tabel 4.13 Hasil Uji Ketepatan Prediksi

Tabel 4.14 Hasil Uji Multivariate secara serentak

Tabel 4.15 Hasil Uji Multivariate Terpisah Tahap Pertama .

Tabel 4.16 Hasil Uji Multivariate Terpisah Tahap Kedua

42

Halaman

16

28

36
37

39

40

41

42

42

43

44

45

46

47

48

49

50



Tabel 4.17 Hasil Uji Multivariate Terpisah Tahap Ketiga
Tabel 4.18 Hasil Uji Omnibus Test of Model Coefficients
Tabel 4.19 Hasil Uji Variables in the Equation

Tabel 4.20 Hasil Pengujian

51

52

53

54



DAFTAR GAMBAR

Halaman

Gambar 2.1 Kerangka Pemikiran . . . : : 21

Xi



DAFTAR LAMPIRAN

Lampiran 1. Daftar Perusahaan Perdagangan, Jasa, dan Investasi yang Dijadikan
Sampel

Lampiran 2. Hasil Perhitungan Variabel Independen dan Variabel Dependen Tahun
2017-2017

Lampiran 3. Hasil Pengolahan SPSS Versi 23

xii



