

**SKRIPSI**

**PENGARUH PROFITABILITAS, UKURAN PERUSAHAAN,  
UMUR LISITNG DAN KEPEMILIKAN INSTITUSIONAL  
TERHADAP KETEPATAN WAKTU PELAPORAN  
KEUANGAN PERUSAHAAN PERDAGANGAN, JASA, DAN  
INVESTASI YANG TERDAFTAR DI BURSA EFEK  
INDONESIA TAHUN 2015-2017**



**DIAJUKAN OLEH:**

**NAMA: CLAUDIA CRYSTALIA**

**NIM: 125150160**

**UNTUK MEMENUHI SEBAGIAN DARI SYARAT-SYARAT  
GUNA MENCAPIAI GELAR SARJANA AKUNTANSI**

**PROGRAM STUDI S1 AKUNTANSI**

**FAKULTAS EKONOMI**

**UNIVERSITAS TARUMANAGARA**

**JAKARTA**

**2019**

**SKRIPSI**

**PENGARUH PROFITABILITAS, UKURAN PERUSAHAAN,  
UMUR LISTING, DAN KEPEMILIKAN INSTITUSIONAL  
TERHADAP KETEPATAN WAKTU PELAPORAN  
KEUANGAN PERUSAHAAN PERDAGANGAN, JASA, DAN  
INVESTASI YANG TERDAFTAR DI BURSA EFEK  
INDONESIA TAHUN 2015-2017**



**DIAJUKAN OLEH:**

**NAMA: CLAUDIA CRYSTALIA**

**NPM: 125150160**

**UNTUK MEMENUHI SEBAGIAN DARI SYARAT-SYARAT  
GUNA MENCAPIAI GELAR SARJANA EKONOMI**

**PROGRAM STUDI S1 AKUNTANSI**

**FAKULTAS EKONOMI**

**UNIVERSITAS TARUMANAGARA**

**JAKARTA**

**2019**

UNIVERSITAS TARUMANAGARA

FAKULTAS EKONOMI

JAKARTA

**HALAMAN PERSETUJUAN SKRIPSI**

NAMA : CLAUDIA CRYSTALIA

NPM : 125150160

PROGRAM/JURUSAN : SI/AKUNTANSI

KONSENTRASI : AKUNTANSI KEUANGAN MENENGAH

JUDUL SKRIPSI : PENGARUH PROFITABILITAS, UKURAN PERUSAHAAN, UMUR LISTING, DAN KEPEMILIKAN INSTITUSIONAL TERHADAP KETEPATAN WAKTU PELAPORAN KEUANGAN PERUSAHAAN PERDAGANGAN, JASA, DAN INVESTASI YANG TERDAFTAR DI BURSA EFEK INDONESIA TAHUN 2015-2017

Jakarta, 20 Desember 2018

Pembimbing,



(Sufiyati, S.E., M.Si., Ak., CA.)

UNIVERSITAS TARUMANAGARA  
FAKULTAS EKONOMI  
JAKARTA

**HALAMAN PENGESAHAN SKRIPSI**

NAMA : CLAUDIA CRYSTALIA  
NPM : 125150160  
PROGRAM/JURUSAN : SI/AKUNTANSI  
KONSENTRASI : AKUNTANSI KEUANGAN MENENGAH  
JUDUL SKRIPSI : PENGARUH PROFITABILITAS, UKURAN PERUSAHAAN, UMUR LISTING, DAN KEPEMILIKAN INSTITUSIONAL TERHADAP KETEPATAN WAKTU PELAPORAN KEUANGAN PERUSAHAAN PERDAGANGAN, JASA, DAN INVESTASI YANG TERDAFTAR DI BURSA EFEK INDONESIA TAHUN 2015-2017

TANGGAL: 18 Januari 2019

KETUA PENGUJI

(Elizabeth Sugiarto Dermawan, S.E., M.Si., Ak., CA.)

TANGGAL: 18 Januari 2019

ANGGOTA PENGUJI

(Sufiyati, S.E., M.Si., Ak., CA.)

TANGGAL: 18 Januari 2019

ANGGOTA PENGUJI

(Linda Santioso, S.E., M.Si., Ak., CA.)

**UNIVERSITAS TARUMANAGARA**

**FAKULTAS EKONOMI**

**JAKARTA**

**PENGARUH PROFITABILITAS, UKURAN PERUSAHAAN,  
UMUR LISTING, DAN KEPEMILIKAN INSTITUSIONAL  
TERHADAP KETEPATAN WAKTU PELAPORAN  
KEUANGAN PERUSAHAAN PERDAGANGAN, JASA, DAN  
INVESTASI YANG TERDAFTAR DI BURSA EFEK  
INDONESIA TAHUN 2015-2017**

**Abstrak**

Tujuan penelitian ini adalah untuk menguji pengaruh profitabilitas, ukuran perusahaan, umur listing, dan kepemilikan institusional terhadap ketepatan waktu pelaporan keuangan perusahaan perdagangan, jasa, dan investasi yang terdaftar di bursa efek indonesia tahun 2015-2017. Teknik pengambilan sampel menggunakan *purposive sampling*. Sampel dalam penelitian ini sebanyak 52 perusahaan. Penelitian ini menggunakan analisis regresi logistik dengan SPSS Versi 23. Hasil penelitian ini menunjukkan bahwa profitabilitas, ukuran perusahaan, umur listing, dan kepemilikan institusional tidak memiliki pengaruh terhadap ketepatan waktu pelaporan keuangan.

Kata kunci: Ketepatan Waktu Pelaporan Keuangan, Profitabilitas, Ukuran Perusahaan, Umur listing, Kepemilikan Institusional

**Abstract**

*The purpose of this research is to examine the effect of profitability, firm size, firm age, and institutional ownership on the timeliness of financial reporting in trading, service and investment companies listed on the Indonesia Stock Exchange in 2015-2017. The sampling technique uses purposive sampling. The sample in this study were 52 companies. This study uses logistic regression analysis with SPSS Version 23. The results of this study indicate that profitability, firm size, firm age, and institutional ownership have no effect on the timeliness of financial reporting.*

*Keywords:* *Timeliness of Financial Reporting, Profitability, Firm Size, Firm Age, Institutional Ownership*

## **KATA PENGANTAR**

Penulis mengucapkan puji dan syukur kepada Tuhan Yang Maha Esa atas rahmat dan berkat yang diberikan-Nya sehingga skripsi ini dapat diselesaikan tepat pada waktunya. Skripsi ini dibuat dengan judul PENGARUH PROFITABILITAS, UKURAN PERUSAHAAN, UMUR LISTING, DAN KEPEMILIKAN INSTITUSIONAL TERHADAP KETEPATAN WAKTU PELAPORAN KEUANGAN PERUSAHAAN PERDAGANGAN, JASA, DAN INVESTASI YANG TERDAFTAR DI BURSA EFEK INDONESIA TAHUN 2015-2017. Skripsi ini dibuat untuk memenuhi salah satu syarat untuk mencapai gelar Sarjana Akuntansi di Universitas Tarumanagara.

Penulis juga ingin menyampaikan terimakasih kepada pihak-pihak yang telah membantu, baik dalam proses pembuatan skripsi maupun dalam bentuk dukungan, motivasi, dan doa. Pihak-pihak tersebut adalah:

1. Ibu Sufiyati, S.E., M.Si., Ak., CA., selaku Dosen Pembimbing yang telah membimbing penulis dengan baik sehingga skripsi ini dapat dikerjakan dengan lancar dan selesai pada waktunya.
2. Bapak Dr. Sawidji widioatmojo, S.E., M.M., M.B.A., selaku Dekan Fakultas Ekonomi Universitas Tarumanagara.
3. Bapak Ronnie Roesdianto Masman, S.E., M.A., M.M., selaku Wakil Dekan Fakultas Ekonomi Universitas Tarumanagara.
4. Bapak Hendro Lukman, S.E., M.M., Akt., CPMA, CA., CPA (Aust.), selaku Ketua Jurusan Akuntansi Fakultas Ekonomi Universitas Tarumanagara.
5. Ibu Elsa Imelda, S.E., M.Si., Ak., CA., selaku Ketua Program Studi S1 Akuntansi Universitas Tarumanagara.
6. Semua dosen dan pengajar lab yang telah memberikan ilmu dan motivasi selama penulis menuntut ilmu di Universitas Tarumanagara.

7. Para karyawan Fakultas Ekonomi Univeristas Tarumanagara yang telah memberikan pelayanan yang baik selama penulis menuntut ilmu di Universitas Tarumanagara.
8. Papa, Mama, dan adik-adik penulis, yaitu Jessica Jecia dan Nicholas Richardson, serta keluarga besar penulis yang telah memberikan nasehat, dukungan, motivasi, dan doa dari awal perkuliahan hingga penyelesaian skripsi.
9. Sahabat-sahabat penulis, yaitu Anisa Lukmarda, Cynthia Gan, Alfian Yanuar, dan Dharma Triadi Yunus yang telah memberikan dukungan dan bantuan selama kuliah hingga penyelesaian skripsi.
10. Teman-teman penulis, yaitu Angelica Christabelle, Devin, dan Jovina yang telah memberikan dukungan dan bantuan selama pembuatan skripsi.
11. Teman-teman di kelas unggulan angkatan 2015.
12. Teman-teman di Pengajar Lab Akuntansi.
13. Semua pihak yang namanya tidak bisa disebutkan satu per satu, yang turut membantu dalam pembuatan skripsi penulis.

Penulis menerima saran dan kritik untuk skripsi ini agar skripsi ini bisa menjadi lebih baik lagi. Semoga skripsi ini bisa bermanfaat bagi para pembaca, khususnya mahasiswa Fakultas Ekonomi Universitas Tarumanagara.

Tangerang, 20 Desember 2018

Penulis,

(Claudia Crystalia)

## DAFTAR ISI

	Halaman
HALAMAN JUDUL . . . . .	i
HALAMAN TANDA PERSETUJUAN SKRIPSI . . . . .	ii
HALAMAN PENGESAHAN . . . . .	iii
ABSTRAK . . . . .	iv
KATA PENGANTAR . . . . .	v
DAFTAR ISI . . . . .	vii
DAFTAR TABEL . . . . .	ix
DAFTAR GAMBAR . . . . .	xi
DAFTAR LAMPIRAN . . . . .	xii
BAB I PENDAHULUAN . . . . .	1
A. PERMASALAHAN . . . . .	1
1. Latar Belakang Masalah . . . . .	1
2. Identifikasi Masalah . . . . .	4
3. Batasan Masalah . . . . .	5
4. Rumusan Masalah . . . . .	5
B. TUJUAN DAN MANFAAT . . . . .	6
1. Tujuan . . . . .	6
2. Manfaat . . . . .	6
BAB II LANDASAN TEORI . . . . .	7
A. GAMBARAN UMUM TEORI . . . . .	7
1. Teori Agensi . . . . .	7
2. Teori Kepatuhan . . . . .	8
B. DEFINISI KONSEPTUAL VARIABEL . . . . .	9
1. Ketepatan Waktu Pelaporan Keuangan . . . . .	9
2. Profitabilitas . . . . .	10
3. Ukuran Perusahaan . . . . .	10
4. Umur listing . . . . .	11
5. Kepemilikan Institusional . . . . .	12

<b>C. KAITAN ANTARA VARIABEL-VARIABEL . . . . .</b>	<b>12</b>
1. Kaitan antara Profitabilitas dan Ketepatan Waktu Pelaporan Keuangan . . . . .	12
2. Kaitan antara Ukuran Perusahaan dan Ketepatan Waktu Pelaporan Keuangan . . . . .	13
3. Kaitan antara Umur listing dan Ketepatan Waktu Pelaporan Keuangan . . . . .	14
4. Kaitan antara Kepemilikan Institusional dan Ketepatan Waktu Pelaporan Keuangan . . . . .	15
<b>D. KERANGKA PEMIKIRAN DAN HIPOTESIS . . . . .</b>	<b>24</b>
1. Profitabilitas . . . . .	24
2. Ukuran Perusahaan . . . . .	24
3. Umur listing . . . . .	25
4. Kepemilikan Institusional . . . . .	25
<b>BAB III METODE PENELITIAN . . . . .</b>	<b>26</b>
A. DESAIN PENELITIAN . . . . .	26
B. POPULASI, TEKNIK PEMILIHAN SAMPEL DAN UKURAN SAMPEL . . . . .	26
C. OPERASIONALISASI VARIABEL DAN INSTRUMEN . . . . .	27
1. Variabel Dependen . . . . .	27
2. Variabel Independen . . . . .	27
D. ANALISIS DATA . . . . .	29
E. ASUMSI ANALISIS DATA . . . . .	29
<b>BAB IV HASIL PENELITIAN DAN PEMBAHASAN . . . . .</b>	<b>35</b>
A. DESKRIPSI SUBYEK PENELITIAN . . . . .	35
B. DESKRIPSI OBYEK PENELITIAN . . . . .	40
C. HASIL ANALISIS DATA . . . . .	43
D. PEMBAHASAN . . . . .	54
<b>BAB V PENUTUP . . . . .</b>	<b>61</b>
A. KESIMPULAN . . . . .	61
B. KETERBATASAN DAN SARAN . . . . .	62

## DAFTAR TABEL

	Halaman
Tabel 2.1 Penelitian Terdahulu . . . . .	16
Tabel 3.1 Operasionalisasi Variabel . . . . .	28
Tabel 4.1 Proses Pemilihan Sampel Perusahaan Perdagangan, Jasa, dan Investasi . . . . .	36
Tabel 4.2 Sampel Penelitian . . . . .	37
Tabel 4.3 Distribusi Perusahaan yang Tidak Tepat Waktu dan yang Tepat Waktu . . . . .	39
Tabel 4.4 Hasil Statistik Deskriptif <i>Timeliness</i> . . . . .	40
Tabel 4.5 Hasil Statistik Deskriptif Profitabilitas . . . . .	41
Tabel 4.6 Hasil Statistik Deskriptif Ukuran Perusahaan . . . . .	42
Tabel 4.7 Hasil Statistik Deskriptif Umur listing . . . . .	42
Tabel 4.8 Hasil Statistik Deskriptif Kepemilikan Institusional . . . . .	42
Tabel 4.9 Pengujian Input Sampel . . . . .	43
Tabel 4.10 Hasil Uji -2 <i>Log Likelihood</i> . . . . .	44
Tabel 4.11 Hasil Uji <i>Hosmer and Lemeshow's Goodness of Fit</i> . . . . .	45
Tabel 4.12 Hasil Uji <i>Nagelkerke's R square</i> . . . . .	46
Tabel 4.13 Hasil Uji Ketepatan Prediksi . . . . .	47
Tabel 4.14 Hasil Uji <i>Multivariate</i> secara serentak . . . . .	48
Tabel 4.15 Hasil Uji <i>Multivariate</i> Terpisah Tahap Pertama . . . . .	49
Tabel 4.16 Hasil Uji <i>Multivariate</i> Terpisah Tahap Kedua . . . . .	50

Tabel 4.17 Hasil Uji <i>Multivariate</i> Terpisah Tahap Ketiga . . . . .	51
Tabel 4.18 Hasil Uji <i>Omnibus Test of Model Coefficients</i> . . . . .	52
Tabel 4.19 Hasil Uji <i>Variables in the Equation</i> . . . . .	53
Tabel 4.20 Hasil Pengujian . . . . .	54

## **DAFTAR GAMBAR**

Halaman

Gambar 2.1 Kerangka Pemikiran . . . . . 21

## **DAFTAR LAMPIRAN**

Lampiran 1. Daftar Perusahaan Perdagangan, Jasa, dan Investasi yang Dijadikan Sampel

Lampiran 2. Hasil Perhitungan Variabel Independen dan Variabel Dependen Tahun 2017-2017

Lampiran 3. Hasil Pengolahan SPSS Versi 23